
 

 
 

 

Rua das Vassouras, nº 70 – Bairro Vassouras | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 
www.coruripe.al.gov.br 

 

PORTARIA INTERNA Nº 012/2024 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O Secretário Municipal de Saúde, sr. Maykon Beltrão Lima Siqueira, no uso das atribuições 
legais, resolve: 

 
Art. 1º - Fica designado(a) o(a) servidor KLENYSSON EMMANUEL LESSA DA ROCHA, inscrito no 
CPF sob o nº 049.002.884-54, que representará o município de Coruripe/AL, para atuar como 
fiscal do Contrato SMS nº 009/2024, perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo 
as seguintes atividades: 
 
I- Acompanhar e fiscalizar a aquisição de material de expediente, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução contratual, indicando dia, mês e 
ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente envolvido(s) e determinando o que for 
necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura observados; 
 
II- Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir 
notificações ao Locador, determinando prazo para que proceda à correção; 
 
III- Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que 
demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção 
das medidas necessárias e saneadoras, se for o caso; 
 
IV- No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas 
datas aprazadas, comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato; 
 
V- Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à 
execução do pacto. 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Coruripe/AL, 19 de março de 2024. 
 
 

Maykon Beltrão Lima Siqueira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Rua das Vassouras, nº 70 – Bairro Vassouras | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 
www.coruripe.al.gov.br 

 

 
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 

 

Eu, KLENYSSON EMMANUEL LESSA DA ROCHA, inscrito no CPF sob o nº 
049.002.884-54, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são 
inerentes a fiscalização do Contrato SMS nº 009/2024. 

 

Coruripe/AL, 19 de março de 2024. 

 

 

KLENYSSON EMMANUEL LESSA DA ROCHA 

CPF nº 049.002.884-54 


